
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 73,197 5,360 67,837

1.기타 교직원보수 67,837 0 67,837

1.교직원대체인건비 67,837 0 67,837

1.기간제교원인건비 67,837 0 67,837

1.기간제교원인건비 67,837 0 67,837
(성립전)(목)정원외 기간제교원 인건비 : 

50,181,000원*1식=
50,181,000

(성립전)(목)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 6,312,000원*1식=
6,312,000

(성립전)(목)기간제교원 성과상여금 : 

11,343,480원*1식=
11,344,000

2.학생복지/교육격차 해소 377,470 272,938 104,532

1.급식 관리 202,796 202,594 202

1.학교급식운영 202,796 202,594 202

4.대체인건비 427 350 77

1.기간제근로자인건비 427 350 77
(성립전)(목)급식종사자 대체인건비 : 

77,000원*1식=
77,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전)급식종사자 폐암검진비 : 125,000

원*1명=
125,000

2.보건관리 44,658 25,028 19,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,938 14,438 2,500

3.보건실운영 10,900 9,900 1,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)보건실 비품구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연클리닉 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전)금연트리 만들기(흡연예방 지문)

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)흡연예방교육 관련(홍보)물품 구

입 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전)흡연예방교육주간 현수막 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전)교과연계(미술교과)흡연예방사업

 : 200,000원*2회=
400,000

2.학교환경위생관리 27,720 10,590 17,130

1.먹는물관리 7,547 7,330 217

1.일반수용비 7,547 7,330 217 수질검사비 : 217,000원*1회= 217,000

2.공기질측정 1,265 1,760 -495
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1.일반수용비 1,265 1,760 -495
교사내환경위생측정수수료 : -110,000원*1

회=
-110,000

교사내환경위생특별점검수수료 : -385,000

원*1회=
-385,000

4.(목)방역활동인력인건비 17,408 0 17,408

1.기간제근로자인건비 17,408 0 17,408
(성립전)방역활동자원봉사자인건비 : 

17,408,000원*1식=
17,408,000

3.학생복지 130,016 45,316 84,700

1.교육복지우선 85,200 38,000 47,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목)교육복지사 연장근로수당 : 

1,100,000원*2학기=
2,200,000

2.일반수용비 611 0 611
(성립전)(목)교육복지실 운영비 : 122,200

원*5회=
611,000

3.운영수당 200 0 200
(성립전)(목)사례회의 수퍼비전비 : 

100,000원*2회=
200,000

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)교육복지사 출장여비 : 

600,000원*2학기=
1,200,000

5.교육운영비 35,029 0 35,029
(성립전)(목)가정방문 및 학생면담 운영비

 : 83,800원*10회=
838,000

(성립전)(목)새내기 학급프로그램 운영비

 : 1,875,000원*1회=
1,875,000

(성립전)(목)개인심리상담비 및 운영비 : 

50,000원*220회=
11,000,000

(성립전)(목)가족상담 및 가족프로그램 운

영비 : 300,000원*5가족=
1,500,000

(성립전)(목)사제멘토링 운영비 : 200,000

원*21팀=
4,200,000

(성립전)(목)집단심리프로그램 집단상담비

 : 70,000원*54회=
3,780,000

(성립전)(목)집단심리프로그램 운영비 : 

147,600원*10회=
1,476,000

(성립전)(목)소.나.기 활동단 운영비 : 

620,000원*10회=
6,200,000

(성립전)(목)슬기로운 경제생활 및 봉사대

 운영비 : 254,000원*10회=
2,540,000

(성립전)(목)더불어사는 우리 운영비 : 

200,000원*5팀=
1,000,000

(성립전)(목)성장 학급프로그램 운영비 : 

620,000원*1회=
620,000

6.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)긴급지원비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

7.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전)(목)협의회비 : 80,000원*12명= 960,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)교육복지실 환경구성비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.(경상)원도심학교운영 38,000 38,000 0

2.운영수당 6,432 6,102 330
교육과정운영 1학년 자유학기활동강사비 :

 680,000원*1회=
680,000

지역사회연계프로그램운영 1학년 성폭력예

방교육 강사비 : -350,000원*1회=
-350,000
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3.교육운영비 26,868 27,198 -330
교육과정운영 수학학습자료구입 : 

-500,000원*1회=
-500,000

교육과정운영 사회학습자료구입 : 

-180,000원*1회=
-180,000

보건교육자료 구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사인건비 : 50,000원*10시간= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)프로그램운영비 : 50,000원*30명

*2회=
3,000,000

(성립전)멘토링운영비 : 100,000원*15팀= 1,500,000

2.학생복지운영 44,816 7,316 37,500

4.학생교복구입 38,000 500 37,500

1.학생복지비 38,000 500 37,500
(성립전)(목)학생교복구입비지원 : 

300,000원*125명=
37,500,000

3.기본적 교육활동 192,812 82,548 110,264

1.교과 활동 101,909 35,135 66,774

1.교과활동지원 50,284 7,500 42,784

2.기초학력지도 20,739 6,500 14,239

1.기간제교원인건비 18,495 0 18,495
(성립전)(목)협력교사 인건비 : 

18,494,500원*1식=
18,495,000

2.기타수당 0 5,400 -5,400
기초보충학습 프로그램 강사비 : 

-5,400,000원*1회=
-5,400,000

3.교육운영비 0 900 -900
기초보충학습 프로그램 운영비 : -900,000

원*1회=
-900,000

4.기간제교원법정부담금 2,244 0 2,244
(성립전)(목)협력교사 기관부담금 : 

2,244,000원*1식=
2,244,000

5.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

3.(목)순회교사운영 3,545 0 3,545

1.기타수당 300 0 300 (성립전)순회교사수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.여비 3,245 0 3,245 (성립전)순회교사여비 : 3,245,000원*1식= 3,245,000

4.(목)두드림학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 12,960 0 12,960
(성립전)프로그램 강사비 : 36,000원*24시

간(연)*3개학년*5명=
12,960,000

2.교육운영비 6,680 0 6,680
(성립전)도서, 교재, 교구 구입비 : 

100,000원*3개학년*2회*5과목=
3,000,000

(성립전)문화상품권 : 10,000원*3개학년*2

회*5과목=
300,000

(성립전)간식비 : 100,000원*3개학년*5과

목=
1,500,000

(성립전)심리자료 구입비 : 260,000원*2회

=
520,000
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(성립전)개별상담 간식비 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전)체험활동비 : 20,000원*15명*4회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전)협의회비 : 15,000원*12회*2회= 360,000

5.(목)기초학력보장 선도학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 840 0 840 (성립전)강사수당 : 35,000원*12차시*2회= 840,000

2.교육운영비 4,010 0 4,010
(성립전)학습자료구입 : 100,000원*5종*4

회=
2,000,000

(성립전)도서구입 : 76,500원*10종*2회= 1,530,000

(성립전)간식비 : 80,000원*6히= 480,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 50,000원*3회 = 150,000

6.체육 교과활동 13,090 1,400 11,690

2.스포츠강사인건비 11,690 0 11,690

1.기간제근로자인건비 11,690 0 11,690
(성립전)(목)스포츠강사 인건비 : 35,000

원*3시간*34주*3명=
10,710,000

(성립전)(목)토요스포츠강사 인건비 : 

980,000원*1식=
980,000

10.특수교육교과활동 16,900 4,600 12,300

1.교과운영 15,600 4,600 11,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)(목)학급증가 내부비품 구입비 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

2.(목)자율선택과제운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)진로직업 재료비 : 100,000원*13

회=
1,300,000

2.창의적 체험활동 76,903 33,413 43,490

2.현장체험학습활동 47,213 15,213 32,000

1.수학여행 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000 (성립전)(목)차량비 : 70,000원*128명= 8,960,000

(성립전)(목)입장료 : 81,000원*128명= 10,368,000

(성립전)(목)숙박비 : 60,000원*128명= 7,680,000

(성립전)(목)식사비 : 30,000원*128명= 3,840,000

(성립전)(목)여행자보험 : 3,500원*128명= 448,000

(성립전)(목)예비비 : 5,500원*128명= 704,000

3.동아리활동 9,990 2,500 7,490
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3.(목)학교스포츠클럽활동(교내리그) 3,490 0 3,490

1.학생복지비 3,490 0 3,490 (성립전)상품비 : 700,000원*4회= 2,800,000

(성립전)운영비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전)기타 용품비 : 290,000원*1회= 290,000

4.(목)학교스포츠클럽활동(시설이용료)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)배구지주 : 1,520,000원*1개= 1,520,000

(성립전)배구볼 보관함 : 830,000원*1개= 830,000

(성립전)배구지주 보호대 : 690,000원*1개

=
690,000

(성립전)경사매트 : 590,000원*1개= 590,000

(성립전)프리테니스 세트 : 370,000원*1개

=
370,000

5.진로활동 4,000 0 4,000

1.진로체험활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목)진로(꿈키움)프로그램 운영비

 : 2,000,000원*2부서=
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기(년)제활동 14,000 14,000 0

2.주제선택활동 6,250 8,426 -2,176

1.운영수당 0 2,176 -2,176 (경상)강사비 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

3.예술,체육활동 3,550 1,374 2,176

1.운영수당 3,043 0 3,043
(경상)강사비 : (37,000원*2시간*17

주)+(35,000원*3명*1시간*17주)=
3,043,000

2.교육운영비 507 1,374 -867 (경상)프로그램운영비 : -867,000원*1회= -867,000

4.선택적 교육활동 112,180 39,100 73,080

1.방과후학교 운영 10,200 0 10,200

1.방과후학교운영 10,200 0 10,200

1.(목)방과후학교 지원금 7,200 0 7,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전)시설사용료 : 300,000원*5월= 1,500,000

(성립전)소모품 구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전)강사료 : 35,000원*50시간*2부서= 3,500,000

3.교육운영비 1,650 0 1,650 교재, 교구비 : 150,000원*1회= 150,000
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(성립전)교재, 교구비 : 50,000원*30명= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회비 : 5,000원*40명= 200,000

협의회비 : -150,000원*1회= -150,000

2.(목)저소득층 방과후 자유수강원 지원3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수강료 및 교재비 : 35,000원*20

명*3회=
2,100,000

(성립전)물품구입비 : 60,000원*15명= 900,000

3.교기육성 92,580 30,000 62,580

1.교기운영 92,580 30,000 62,580

1.육상부운영 5,200 3,000 2,200

2.여비 3,200 1,200 2,000
(성립전)(목)육상부지도자 여비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전)(목)육상부지도자 피복비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.(목)운동부지도자인건비 18,380 0 18,380

1.기간제근로자인건비 16,760 0 16,760
(성립전)육상부지도자 인건비 : 

16,210,000원*1식=
16,210,000

(성립전)육상부지도자 인건비 : 550,000원

*1식=
550,000

2.기간제근로자법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전)육상부지도자 기관부담금 : 

1,620,000원*1식=
1,620,000

4.(목)솜리골 마을학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전)강사비 : 40,000원*75차시= 3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)정기연주회 운영 임차료 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전)정기연주회 식비 및 간식비 : 

10,000원*80명*1회=
800,000

(성립전)캠프운영비 식비 및 간식비 : 

10,000원*80명*2회=
1,600,000

5.(목)육성종목운영 23,000 0 23,000

1.교육운영비 23,000 0 23,000
(성립전)이리동FCU 식비 : 8,000원*40명

*30회=
9,600,000

(성립전)이리동FCU 간식비 : 3,000원*40명

*50회=
6,000,000

(성립전)이리동FCU 용품비 : 110,000원*40

명=
4,400,000

(성립전)육상부 용품비 : 250,000원*7명= 1,750,000

(성립전)육상부 훈련비 : 250,000원*5회= 1,250,000

6.(목)학교운동부 육성종목 교통비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)육상부 훈련 및 대회참가 경비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000
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7.(보조금)전북의별 육성사업 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,980 0 7,980
(성립전)오케스트라 내부강사비 : 35,000

원*228차시=
7,980,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전)오케스트라 운영비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전)오케스트라 소모품 : 1,020,000원

*1회=
1,020,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회 운영비 : 100,000원*3명= 300,000

5.교육활동 지원 87,468 90,298 -2,830

1.교무업무 운영 16,228 16,078 150

1.교무학사운영 16,228 16,078 150

5.졸업앨범제작 306 156 150

1.교육운영비 306 156 150 학교보관용 졸업앨범구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.생활지도운영 31,320 11,820 19,500

1.학생생활상담지도 15,420 4,920 10,500

1.학생생활지도 운영 2,370 2,920 -550

1.운영수당 0 750 -750 생명준중교육강사비 : -750,000원*1회= -750,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200 칭찬운동상품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.위클래스운영 2,550 2,000 550

1.교육운영비 2,550 2,000 550 (경상)위클래스 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(경상)정신과집중치료비 : 150,000원*1회= 150,000

(자체)상담실 운영용품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

3.(목)따뜻한 학급 만들기 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 400,000원*15학급=
6,000,000

4.(목)마음치유 생명지킴 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램 활동비 : 8,000원*125명

=
1,000,000

(성립전)상담비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전)치료비 : 350,000원*2명 = 700,000
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5.(목)학업중단예방중점학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)연구활동비 : 20,000원*35명= 700,000

(성립전)상담비 : 50,000원*11회= 550,000

(성립전)프로그램 운영비 : 10,000원*125

명=
1,250,000

2.학교폭력예방 9,500 500 9,000

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)학교폭력예방교육강사비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

3.학습지원실 운영 23,620 14,100 9,520

2.정보화실운영 22,000 12,480 9,520

2.(목)학교무선망 추가 구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전)케이블 구축비 : 1,250,000원*1식

=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 (성립전)무선AP구입비 : 1,654,000원*5대= 8,270,000

4.교육여건 개선 16,300 48,300 -32,000

1.교육환경개선 16,300 48,300 -32,000

1.교실환경개선 16,300 48,300 -32,000

1.비품구입비 16,300 48,300 -32,000
(목)학생용사물함 구입 : -32,000,000원*1

회=
-32,000,000

6.학교 일반운영 284,571 253,075 31,496

1.학교기관 운영 71,707 46,211 25,496

1.부서기본운영 65,130 46,211 18,919

2.행정실운영 56,280 37,361 18,919

2.일반수용비 37,681 19,811 17,870 복사기임대료 : 3,990,000원*1회= 3,990,000

(성립전)(목)전자태그 기반 물품관리시스

템 구축비 : 13,880,000원*1식=
13,880,000

5.비품구입비 1,049 0 1,049 비품구입 : 524,500원*2종= 1,049,000

2.행정지원인력운용 6,577 0 6,577

1.사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제근로자인건비 6,577 0 6,577
(성립전)(목)사회복무요원인건비 : 

6,577,000원*1식=
6,577,000

2.시설 장비 유지 210,164 204,164 6,000

1.학교시설장비유지 210,164 204,164 6,000
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1.공공요금및제세공과금 77,652 71,652 6,000

1.전기요금 48,836 43,836 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 16,600 15,600 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,127,698 743,319 384,379
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